Josef Groner kommentiert, auf den 1. Artikel der 18. Quaestio bezogen, den Willen als Subjekt der Hoffnung mit den Worten: „Schreitet man hingegen über das Intellektuelle hinaus und wagt den Schritt ins Zukünftige mit strebender und verlangender Kraft, mittels der man an der Zukunft selbst baut, dann erst gewinnt Hoffnung das Erfreuende und Erfrischende, von dem ihr Sprachgebrauch spricht. Hoffnung ist mehr als nur dunkle Meinung über Kommendes und Werdendes. Sie ist auch mehr als nur eine dem verstandhaften Berechnen aufgezwungene Meinung über die Zukunft.“¹²⁸⁷

¹²⁸¹ ebenda, S. 30

¹²⁸² Respondeo dicendum quod, sicut ex praedictis patet, habitus per actus cognoscuntur. Actus autem spei est quidam motus appetitivae partis: cum sit eius obiectum bonum. Cum autem sit duplex appetitus in homine, scilicet appetitus sensitivus, qui dividitur per irascibilem et concupiscibilem, et appetitus intellectivus, qui dicitur voluntas, ut in Primo habitum est; similes motus qui sunt in appetitu inferiori cum passione, in superiori sunt sine passione, ut ex supradictis patet. Actus autem virtutis spei non potest pertinere ad appetitum sensitivum: quia bonum quod est obiectum principale huius virtutis non est aliquod bonum sensibile, sed bonum divinum. Et ideo spes est in appetitu superiori, qui dicitur voluntas, sicut in subiecto: non autem in appetitu inferiori, ad quem pertinet irascibilis. S.th., IIa-IIae, q.18, a.1, resp. (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, S. 89)

¹²⁸³ Josef F. Groner, a.a.O., S. 30

¹²⁸⁴ Ad secundum dicendum quod caritas sufficienter perficit voluntatem quantum ad unum actum, qui est diligere. Requiritur autem alia virtus ad perficiendum ipsam secundum alium actum eius, qui est sperare. S.th., IIa-IIae, q.18, a.1, ad.2 (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, S. 89)

¹²⁸⁵ Josef F. Groner, a.a.O., S. 30

¹²⁸⁶ Ad tertium dicendum quod motus spei et motus caritatis habent ordinem ad invicem, ut ex supradictis patet. Unde nihil prohibet utrumque motum simul esse unius potentiae. Sicut et intellectus potest simul multa intelligere ad invicem ordinata, ut in Primo habitum est. S.th., IIa-IIae, q.18, a.1, ad3 (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, S. 90)

¹²⁸⁷ Josef F. Groner, a.a.O., S. 126

In diesem Sinne weist Thomas im 1. Artikel der 18. Quaestio auf nichts anderes hin als den Gegenstand der Hoffnung, nämlich auf den Willen.¹²⁸⁸ „Dabei ist es nicht das Gute, das bereits beglückt, sondern erst beglücken wird, wenn man es besitzt, also das in ferner Möglichkeit und Wahrscheinlichkeit winkende Gut. Darum ist auch Hoffnung nicht gleich Liebe, in dem Sinn, wie man von der einenden Liebe spricht. Eine gewisse verlangende Liebe allerdings (von Thomas ‚Begierliebe‘ genannt), wie sie sich in jedem Wunsch und Begehrt ausspricht, begleitet oder inspiriert immer die Hoffnung. Sie bildet, wie schon gesagt, das Erdreich, in dem die Hoffnung wurzelt. Allein darum kann die Hoffnung sich durch Verzweiflung verdrängen lassen. Doch darf das ferne Gut nicht nur locken, es muss auch aufrufen zu tatkräftigem Auslangen nach ihm. Es muss ‚erreichbar‘ sein, wie die Scholastik sagt. Andererseits ist es als hochgestecktes Ziel nichts Alltägliches und leicht zu Bewältigendes. Sonst wäre wiederum Verzweiflung ausgeschlossen als Widerspruch zur seelischen Haltung der Hoffnung. Der Gegenstand der Hoffnung kann daher, wie wiederum die Scholastik sagt, nur etwas ‚steil Überragendes‘ und schwer Ergreifbares sein, nach dem die Seele sich hochrecken muss mit kraftgeladener Entschiedenheit.“¹²⁸⁹